În timpul lui Cuza s-a încercat reluarea lucrărilor, ajungându-se la concluzia necesității încheierii unei convenții bilaterale româno-ruse. Ulterior, a fost invitată și Austria. Convenția care privea înființarea unei comisii de navigație pe Prut a fost semnată la 3/15 decembrie 1866, însă CMP a fost înființată abia în septembrie 1870, fiind formată din Austro-Ungaria, România și Rusia. Pentru România, înființarea Comisiei a avut o importanță politică foarte mare, deoarece un stat care nu era independent a reușit să creeze alături de două mari puteri un organism internațional.

<sup>4</sup> România a devenit membră a Comisiei Europene a Dunării prin Tratatul de la Berlin din 1878, numind primul delegat în anul 1879.

<sup>5</sup> Arhivele Naționale Galați (în continuare, AN Galați), fond CMP, dosar 8, f. 257–260 (Anexele 2–5 ale Protocolului nr. 133 din 23 iulie/5 august 1901).

<sup>6</sup> BAR, *Commission Mixte du Pruth* (Anexele 1 și 3 ale Protocolului nr. 152 din 2/15 mai 1914). Nu este un fond de documente și nici volum de documente. O parte a protocoalelor Comisiei Mixte a Prutului au fost legate în două volume și au cotă de carte.

Inginer al Comisiei și șef al Serviciului Tehnic era Paul Buckeisen, supus al Austro-Ungariei.

3 (Ministrul Afacerilor Străine către delegatul român, 22 aprilie 1915).

<sup>29</sup> *Ibidem*, f. 17 (Ministrul Afacerilor Străine către delegatul român, 26 august 1915).

<sup>30</sup> AMAE, fond Convenții 8, dosar P 1, nenumărat (Rezoluție a delegaților Comisiei Mixte a Prutului, 1/14 septembrie 1915).

<sup>31</sup> *Ibidem* (Delegatul român către ministrul Afacerilor Străine, 1/14 septembrie 1915).

<sup>32</sup> AN Galați, fond CMP, dosar 33, f. 20 (Ministrul Afacerilor Străine către delegatul român, 18 septembrie 1915).

[...] o subvențiune internațională are caracter obligatoriu și de continuitate, până ce se denunță convenția din care decurge.

Profitând de haosul provocat de agitațiile revoluționare din Rusia, basarabienii au început să se organizeze din punct de vedere politic. După aproximativ șapte luni de activități ale reprezentanților care aparțineau diverselor categorii sociale, politice și etnice din Basarabia, la 21 noiembrie/4 decembrie 1917, Sfatul Țării și-a deschis lucrările<sup>56</sup>. În ședința din 28 noiembrie/11 decembrie, s-a avut în vedere convocarea unei adunări constituante numită *adunare poporană basarabeană*<sup>57</sup>, iar în ședința din 2/15 decembrie a fost proclamată *Republica Democratică Moldovenească*, ca parte a Republicii Federative Democratice Rusești<sup>58</sup>.

Din cauza agitațiilor revoluționare, Consiliul Directorilor Generali, organul executiv al Republicii Democratice Moldovenești, s-a adresat ministrului de Război al României printr-o telegramă, la 22 decembrie 1917/4 ianuarie 1918, cerându-i trimiterea urgentă a unui regiment. Consiliul de Miniștri al României a aprobat cererea două zile mai târziu, urmând să se ordone ca 1 000 de ardeleni ce veneau de la Kiev înarmați să se oprească în gara cea mai apropiată de Chișinău<sup>59</sup>. La invitația Sfatului Țării, generalul Broșteanu, comandantul trupelor române dislocate în Basarabia, a ținut un discurs în plen, la 15/28 ianuarie, prin care a prezentat scopul prezenței trupelor române la est de Prut. Astfel, trupele române au trecut Prutul pentru paza depozitelor de provizii, a transporturilor și a căilor ferate<sup>60</sup>. Între timp, guvernul bolșevic a reacționat extrem de violent față de trimiterea de trupe române în Basarabia. La 13/26 ianuarie, acesta a hotărât ruperea

<sup>48</sup> *Ibidem*, f. 10 (Paul Buckeisen și Adalbert Krbec către Direcția internațiilor străine, 1/14 ianuarie 1917).

<sup>49</sup> *Ibidem*, f. 13 (Ministrul Afacerilor Străine către delegatul român, 26 ianuarie 1917).

<sup>50</sup> *Ibidem*, f. 14 (Delegatul român către ministrul afacerilor străine, 27 ianuarie 1917).

<sup>51</sup> *Ibidem*, f. 23 (Ministrul afacerilor străine către prefectul județului Iași).

Din ianuarie 1918, Comisia Mixtă a Prutului a fost considerată ca „fostă” și s-a vorbit, în general, la timpul trecut, ceea ce denotă că nimeni nu mai dorea reactivarea acesteia. Lucrurile s-au complicat și mai mult după ce Sfatul Țării a votat unirea Basarabiei cu România la 27 martie. Prin Tratatul de Pace de la București, de la 24 aprilie/7 mai 1918, încheiat între România și Austro-Ungaria, Bulgaria, Germania și Imperiul Otoman, a avut loc o recunoaștere tacită a intereselor românești la răsărit de Prut. Astfel, prin

<sup>61</sup> *Ibidem*, doc. 48, p. 140–141.

<sup>62</sup> *Ibidem*, doc. 55, p. 149.

<sup>63</sup> *Ibidem*, doc. 66, p. 168.

<sup>64</sup> AMAE, fond 71/1914 – E 2 P I, dosar 41, f. 267 (Ministrul Lucrărilor Publice către ministrul Afacerilor Străine, 23 ianuarie 1918).

<sup>65</sup> *Ibidem*, f. 271 (Delegatul român către ministrul Afacerilor Străine, 12 februarie 1918).

<sup>66</sup> *Ibidem*, f. 273 (Ministrul Afacerilor Străine către delegatul român, 13/26 februarie 1918).

<sup>67</sup> *Ibidem*, f. 274. (Ministrul Afacerilor Străine către ministrul Lucrărilor Publice, 16 februarie 1918).

<sup>68</sup> *Ibidem*, f. 275 (Comandamentul român al etapelor către ministrul Afacerilor Străine, 17 februarie 1918).

<sup>69</sup> *Ibidem*, f. 277–299 (Proces-verbal, 19 martie 1918).

<sup>73</sup> După demisia lui Duiliu Zamfirescu, care a avut loc în februarie 1918, a fost numit ca delegat Mihail Burghela, dar doar ca delegat al Comisiei Europene a Dunării, nu și al Comisiei Mixte a Prutului; vezi AMAE, fond 71/1914 – E 2 P I, dosar 41, f. 348.

<sup>74</sup> *Ibidem*, f. 302–303 (Delegatul român către ministrul Afacerilor Străine, 6/19 iulie 1918).

<sup>75</sup> AN Galați, fond CMP, dosar 35, f. 2 (Directorul Serviciului Hidraulic către delegatul român, 7 iulie 1918).

<sup>76</sup> AMAE, fond 71/1914 – E 2 P I, dosar 41, f. 377 (Jurnal al Consiliului de Miniștri din 1 octombrie 1918).

<sup>77</sup> *Ibidem*, f. 336 (Directorul marinei către ministrul Afacerilor Străine, 19 octombrie/1 noiembrie 1918).

<sup>78</sup> AN Galați, fond CMP, dosar 36, f. 29–34 (Delegatul român către Comisia Europeană a Dunării, 29 octombrie/11 noiembrie 1918).

În toamna anului 1918, Austro-Ungaria s-a destrămat, iar Bucovina s-a unit cu România. Prin extinderea controlului asupra Basarabiei și a Bucovinei, România a devenit stat succesor al Rusiei și al Austro-Ungariei în ceea ce privea râul Prut.